
 

COMUNE DI VALEGGIO SUL MINCIO 
Provincia di Verona 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

N. 157 DEL  16/11/2023 

OGGETTO: AUTORIZZAZIONE  ALLA  SOTTOSCRIZIONE  DEL  CONTRATTO  COLLETTIVO 
INTEGRATIVO PER IL PERSONALE NON DIRIGENTE DEL COMUNE DI VALEGGIO SUL 
MINCIO PARTE NORMATIVA TRIENNIO 2023 - 2025 

L’anno  duemilaventitre addì  sedici del  mese  di  novembre alle  ore  08:30 nella  Casa  Comunale,  previa 
l’osservanza  di  tutte  le  formalità  prescritte  dalla  vigente  legge  comunale  e  provinciale,  vennero  oggi  
convocati a seduta i componenti della Giunta Comunale: 

GARDONI ALESSANDRO
DAL FORNO MARCO
BIGAGNOLI BRUNA
PAON VERONICA
BENINI FRANCA
PEZZO CLAUDIO

SINDACO
VICE SINDACO - ASSESSORE
ASSESSORE
ASSESSORE
ASSESSORE
ASSESSORE

Presente 
Presente 
Presente 
Presente 
Presente 
Presente 

Presenti  n. 6 Assenti n. 0 

Partecipa all'adunanza il SEGRETARIO GENERALE VOTANO ELEONORA. 

Presiede la seduta, nella sua qualità di SINDACO, il Sig. GARDONI ALESSANDRO che dichiara aperta la 
trattazione dell'oggetto sopra indicato. 

Deliberazione n. 157 del 16/11/2023 - 1



LA GIUNTA COMUNALE

Vista la proposta di deliberazione avente ad oggetto: “AUTORIZZAZIONE ALLA SOTTOSCRIZIONE DEL 
CONTRATTO COLLETTIVO INTEGRATIVO PER IL PERSONALE NON DIRIGENTE DEL COMUNE DI 
VALEGGIO SUL MINCIO PARTE NORMATIVA TRIENNIO 2023 - 2025”;

Considerato  che  i  presupposti  di  fatto  e  le  ragioni  giuridiche  addotte  quale  motivazione  sono  idonei  a 
determinare l'emanazione di tale provvedimento;

Ritenuto di far propria la motivazione della proposta di deliberazione, ritenendola meritevole di approvazione;

Dato atto che ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n 267, sono stati acquisiti ed allegati alla 
presente deliberazione di cui costituiscono parte integrante e sostanziale, i pareri in ordine alla regolarità  
tecnica e contabile espressi dai competenti Responsabili;

Con voti favorevoli unanimi espressi per alzata di mano;

D E L I B E R A

- Di  approvare  la  proposta  di  deliberazione  avente  ad  oggetto:  “AUTORIZZAZIONE  ALLA 
SOTTOSCRIZIONE  DEL  CONTRATTO  COLLETTIVO  INTEGRATIVO  PER  IL  PERSONALE  NON 
DIRIGENTE DEL COMUNE DI VALEGGIO SUL MINCIO PARTE NORMATIVA TRIENNIO 2023 - 2025”, 
di seguito riportata quale parte integrante e sostanziale del presente atto, facendola propria a tutti gli  
effetti di legge.

Inoltre, la Giunta comunale, in ragione della motivazione indicata all'ultimo punto della proposta approvata, 
con separata votazione unanime e palese, resa per alzata di mano,

D E L I B E R A

- Di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 134 – comma 4 – 
del D.Lgs. n. 267/2000.

Deliberazione n. 157 del 16/11/2023 - 2



OGGETTO: AUTORIZZAZIONE  ALLA  SOTTOSCRIZIONE  DEL  CONTRATTO  COLLETTIVO 
INTEGRATIVO PER IL PERSONALE NON DIRIGENTE DEL COMUNE DI VALEGGIO SUL 
MINCIO  PARTE NORMATIVA TRIENNIO 2023 - 2025

LA GIUNTA COMUNALE

Visto:
• il  Testo  Unico sull’ordinamento Enti  Locali  approvato con D.  Lgs.  n.267/2000 e il  D.Lgs.  n.118/2011 

“Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, 
degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della L. n. 42/2009";

• la deliberazione di Consiglio Comunale n. 26 del 15/06/2023 avente per oggetto: “Approvazione nota di 
aggiornamento al Documento Unico di Programmazione 2023-2025”;

• la  deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  27  del  15/06/2023  avente  per  oggetto:  “Esame  ed 
approvazione del Bilancio di Previsione 2023-2025” e successive modificazioni e integrazioni;

• la deliberazione di C.C. n. 15 del 25/05/2023, con la quale l’Ente ha approvato il Conto consuntivo 2022;

• la deliberazione di Consiglio Comunale n. 36 del 31/07/2023, dichiarata immediatamente eseguibile, con 
la  quale  si  è  provveduto alla  verifica  degli  equilibri  di  bilancio  e  alla  1°  variazione di  assestamento 
generale  del  bilancio  di  previsione  finanziario  2023-2025  con  applicazione  dell’avanzo  di 
amministrazione;

• la deliberazione di Giunta Comunale n. 114 del 31/08/2023, dichiarata immediatamente esecutiva, con la  
quale è stato approvato il piano esecutivo di gestione (P.E.G.) per l’esercizio finanziario 2023-2025;

• la deliberazione di Giunta Comunale n. 147 del 27/10/2023, dichiarata immediatamente eseguibile, di 
approvazione del Piano Integrato di Attività e Organizzazione (P.I.A.O.) 2023-2025;

• la  deliberazione di  Giunta Comunale n.  289/2000 è stato approvato,   il  “Regolamento comunale per  
l’ordinamento degli uffici e servizi”;

Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 30 del 30/03/2023, con la quale si è proceduto alla nomina 
della  delegazione  di  parte  datoriale  per  svolgere  le  trattative  delegate  dal  CCNL  alla  contrattazione 
decentrata nelle materie previste dal CCNL;

Visto il  nuovo Contratto Collettivo Nazionale di Lavoro (CCNL) del personale del comparto Funzioni locali, 
definitivamente sottoscritto tra le parti in data 16 novembre 2022;

Visti   in particolare, gli  articoli  7 e 8 che definiscono le materie di contrattazione (art.  7) e i  tempi e le  
procedure di contrattazione (art. 8);

Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 106 del 24/08/2023, esecutiva,  avente per oggetto “Atto di  
indirizzo  per  la  delegazione  trattante  di  parte  pubblica  per  la  contrattazione  collettiva  integrativa  (CCI)  
triennio 2023/2025”;

Atteso che:
- in data 23/10/2023, a conclusione dei lavori delle delegazioni trattanti, è stata unanimemente sottoscritta 

l’ipotesi di contratto collettivo integrativo (CCI) per il triennio 2023/2025,  relativo al personale dipendente 
di questo comune;

- tale ipotesi è stata trasmessa in data 27/10/2023, al collegio dei revisori dei conti, corredata da apposita  
relazione illustrativa, predisposta dal  dal responsabile dell'Area Servizi alla Persona – Risorse Umane ed 
Attività Produttive ai sensi dell’art. 8, comma 7, del CCNL-2022 e dell’art. 40-bis, del d.lgs. n. 165/2001;

- il Collegio dei Revisori dei Conti ha espresso parere favorevole in data 03/11/2023;

Dato atto che l’ipotesi di CCI triennale 2023/2025 è stata definita sulla  base e nel rispetto delle direttive 
impartite, con la sopra richiamata deliberazione n. 106 del 24/08/2023, esecutiva;

Considerato che si rende necessario e opportuno procedere al recepimento dell’ipotesi di CCI triennale 
2023/2025,  così  come  sottoscritta  tra  le  parti  in  data  23/10/2023  e  di  autorizzare  il  Presidente  della 
delegazione trattante di parte pubblica alla sottoscrizione definitiva del contratto;

Atteso che l’ente è tenuto a trasmettere all’A.RA.N. ed al CNEL, entro 5 giorni dalla sottoscrizione, il testo 
contrattuale, ai sensi dell’articolo 4, c. 5 del CCNL 22.01.2004 e dell’art. 40 bis del D.Lgs. n. 165/01;

Dato atto che ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n 267, sono stati acquisiti ed allegati alla 

Deliberazione n. 157 del 16/11/2023 - 3



presente deliberazione di cui costituiscono parte integrante e sostanziale, i pareri in ordine alla regolarità  
tecnica e contabile espressi dai competenti Responsabili;

Visto il D. Lgs. 18 agosto 2000, n 267;

Considerata l'urgenza di procedere con urgenza all'adozione del relativo atto in quanto il giorno 20/11/2023 
sono  convocate  le  R.S.U Aziendali  e  le  OO.SS.  Firmatarie  del  CCNL per  la  contrattazione  decentrata 
prevista per l'utilizzo del fondo risorse decentrate per l'anno 2023 che si deve concludere entro il 31/12/2023;

Ritenuto quindi di proporre l'immediata esecutività della presente deliberazione;

Tutto ciò premesso

DELIBERA

1)  Di prendere atto di tutto quanto esposto in premessa e che qui si intende ripreso in ogni sua parte.

2) Di autorizzare il Presidente della delegazione trattante di parte datoriale alla sottoscrizione definitiva del 
Contratto Collettivo Integrativo del personale non dirigente del Comune di  Valeggio Sul Mincio - Parte 
normativa relativa al triennio 2023 - 2025, di cui alla preintesa sottoscritta in data 23/10/2023, allegata al  
presente provvedimento per costituirne parte integrante e sostanziale.

3) Di dare atto che le previsioni contenute nella suddetta preintesa del contratto collettivo integrativo di cui si 
autorizza la sottoscrizione sono coerenti con le disposizioni in materia di meritocrazia e premialità nel 
rispetto dei principi contenuti nel Decreto Legislativo n. 165/2010 e nel D. Lgs. n. 150/2009 e che la  
contrattazione collettiva integrativa di cui trattasi disciplina aspetti normativi della gestione del rapporto di  
lavoro oltre a rispettare le linee di indirizzo impartite con deliberazione della Giunta Comunale n.106 del  
24/08/2023, esecutiva.

4) Di trasmettere all’A.R.A.N. e al CNEL entro 5 giorni dalla sottoscrizione, il testo contrattuale, corredato 
della relazione illustrativa. 

5) Di pubblicare sul sito istituzionale del Comune il testo del contratto integrativo unitamente alla relazione 
illustrativa, e alla certificazione dell’organo di revisione.

6)  Di  dichiarare l’immediata  eseguibilità,  ai  sensi  dell’art.  134,  c.  4,  del  D.  Lgs.  267/6.  2000,  al  fine di 
consentire di procedere con celerità alla sottoscrizione definitiva del contratto decentrato integrativo per 
l'utilizzo della parte economica dell'anno 2023.

Deliberazione n. 157 del 16/11/2023 - 4



 

COMUNE DI VALEGGIO SUL MINCIO
Provincia di Verona

Letto, approvato e sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005. 

IL SINDACO
GARDONI ALESSANDRO

IL SEGRETARIO GENERALE 
VOTANO ELEONORA

Deliberazione n. 157 del 16/11/2023 - 5


